

電業及自用發電設備設置者繳交再生能源發展基金辦法修正 條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
<u>售</u> 電業及自用發電設備設置者繳交再生能源發展基金辦法	電業及自用發電設備設置者繳交再生能源發展基金辦法	一、名稱修正。 二、按一百零六年一月二十六日修正公布之電業法，業將電業劃分為發電業、輸配電業及售電業，分別予以管理；另為因應一百零八年五月一日修正公布之再生能源發展條例（以下簡稱本條例），其第七條第二項規定，有關再生能源發展基金（以下簡稱本基金）之收取對象已由電業修正為售電業，爰配合修正名稱。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依再生能源發展條例（以下簡稱本條例）第七條第三項規定訂定之。	第一條 本辦法依再生能源發展條例（以下簡稱本條例）第七條 <u>第二項及第三項</u> 規定訂定之。	按本條例於一百零八年五月一日修正公布後，本辦法所依據之條文項次業經合併修正並移列項次，爰配合修正本辦法之法源依據。
第二條 本辦法所稱中央主管機關為經濟部。 中央主管機關得視業務需要，將本辦法有關收取、申報、核算、追補繳作業之執行及其相關業務事項委任經濟部能源局辦理。	第二條 本辦法所稱中央主管機關為經濟部。 中央主管機關得視業務需要，將本辦法有關收取、申報、核算、追補繳作業之執行及其相關業務事項委任經濟部能源局辦理。	本條未修正。
第三條 經依電業法及相關規定取得 <u>營業許可之售電業及設置非再生能源之自用發電設備總裝置容量達三十萬瓩以上者</u> （以下簡稱自用發電設	第三條 經依電業法規定取得經營許可之電業及設置自用發電設備達一定裝置容量以上者（以下簡稱 <u>電業及自用發電設備設置者</u> ）， <u>每年</u> 應繳	一、第一項修正。 （一）按第四條業已規定本基金之繳交期間，爰配合刪除現行條文第一項中「每年」之文字，並酌作文字修

<p>備設置者)，應繳交再生能源發展基金（以下簡稱基金）之費用，其計算公式如下：</p> <p>一、<u>售電業繳交基金之費用</u>＝<u>非再生能源電能總售電度數</u>×<u>繳交基金費率</u>。</p> <p>二、<u>自用發電設備設置者繳交基金之費用</u>＝<u>自用電力度數</u>×<u>繳交基金費率</u>。</p> <p><u>前項各款之繳交基金費率</u>＝<u>繳交年度再生能源發展基金來源預算數</u>÷<u>（售電業預估之非再生能源總售電度數＋自用發電設備設置者預估之自用電力度數）</u>。</p> <p><u>前二項之自用電力度數之計算方式</u>＝<u>自用發電設備非再生能源電能總發電度數－各項發電附屬設備用電度數－售予公用售電業之售電度數</u>。</p> <p><u>中央主管機關每年得視基金實際收支與再生能源推動及發展情形，檢討第二項繳交基金費率並公告之。</u></p>	<p>交再生能源發展基金（以下簡稱基金）之費用，其計算公式如下： <u>繳交基金之費用</u>＝<u>（每年非再生能源電能總發電度數－各項發電附屬設備用電度數）</u>×<u>中央主管機關每年依使用能源種類公告之繳交費率</u>。</p> <p><u>前項一定裝置容量，指用電戶設置之自用發電設備總裝置容量達三十萬瓩以上者。</u></p>	<p>正。</p> <p>（二）配合一百零八年五月一日修正公布之本條例第七條第二項第一款及第二款業將負有繳交本基金義務者，由電業及設置自用發電設備達一定裝置容量以上者，修正限縮為售電業及設置非再生能源之自用發電設備達一定裝置容量以上者（以下簡稱自用發電設備設置者），並分別規定該等對象應按其售電量或自用電量，依一定費率繳交基金費用，爰於第一項新增第一款及第二款分列其各自應行繳交基金費用之計算公式。</p> <p>二、配合本條例於一百零八年五月一日修正公布後，於本條例第七條第三項授權中央主管機關訂定售電業及自用發電設備設置者繳交基金之「一定費率」，爰新增第二項明列具體計算公式，俾利負有繳交本基金義務者得以知悉其所適用費率計算基準。另配合使用者付費之概念，考量民眾使用非再生能源電能並不以燃料別而有不同價格，故規劃不再以燃料別區分費</p>
--	---	---

		<p>率而導向單一費率。</p> <p>三、新增第三項，明定自用電力度數的計算方式。</p> <p>四、按「一定費率」之規定，基於計算公式之參數，原則上於每一年度均會有所變動，允由中央主管機關每年視基金實際收支及再生能源推動及發展情形，檢討修正；另為配合本條例於一百零八年五月一日修正公布後，本條例第七條有關公告「一定費率」之法源依據移列該條第三項，爰於第四項新增公告費率之法源依據。</p> <p>五、為簡化條文規定，爰將現行條文第二項刪除，納入第一項明確規範。</p>
<p>第四條 除中央主管機關另行指定期限外，<u>售</u>電業及自用發電設備設置者應於每年二月底前及八月底前向中央主管機關指定之金融機構代收專戶繳交基金之費用，<u>並依規定格式填具申報表向中央主管機關申報</u>（如附件一）。</p>	<p>第四條 除中央主管機關另行指定期限外，電業及自用發電設備設置者應於每年二月底前及八月底前向中央主管機關指定之金融機構代收專戶繳交<u>前半年度</u>基金之費用（<u>申報書表</u>如附件一）。</p>	<p>配合一百零六年一月二十六日修正公布之電業法有關電業之劃分，及一百零八年五月一日修正公布之本條例第七條第二項有關本基金之收取對象已由電業修正為售電業，爰予配合修正，其餘酌作文字修正。</p>
	<p>第五條 電業及自用發電設備設置者應於發電輸出線路距發電機最近處，設置計量發電度數之電表儀器。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、配合本基金收取對象由電業改為售電業，已無需計算發電度數，且自用發電設備部分另定有設置非再生能源之自用發電設備業務報表申報</p>

		及查核辦法予以規範，爰予刪除。
第五條 <u>售電業或自用發電設備設置者</u> 如 <u>因停業、歇業、電業執照或自用發電設備登記證經撤銷或廢止</u> ，應 <u>自事實發生或處分生效之日起三十日內</u> ，向中央主管機關辦理結算及停止繳交作業。	第六條 電業及自用發電設備設置者因停業、歇業或其電業執照或自用發電設備登記證經撤銷或廢止，應於下期繳交期限內，向中央主管機關辦理結算及停止繳交作業。	一、條次變更。 二、配合一百零六年一月二十六日修正公布之電業法有關電業之劃分，及一百零八年五月一日修正公布之本條例第七條第二項有關本基金之收取對象已由電業修正為售電業，爰予配合修正，並酌作文字修正。 三、另為明確向中央主管機關辦理結算及停止繳交作業起迄時間，爰將辦理結算及停止繳交作業修正為自事實發生或處分生效之日起三十日內。
第六條 前二條基金費用之繳交或結算經審查若有溢繳之情形，中央主管機關得退還售電業或自用發電設備設置者；如有短繳之情形，應令其於指定期間內補繳。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、基金收取常遇有短繳、溢繳情形，為保障業者之投資回收及永續經營，爰增訂本條規定，明定退還及補繳之機制。
第七條 <u>售電業及自用發電設備設置者</u> 應預估次一年度應繳 <u>交</u> 基金費用之 <u>度數</u> ，於每年十一月底前， <u>依規定格式填具申報表</u> 向中央主管機關申報（如附件二）。	第七條 電業及自用發電設備設置者應預估次一年度應繳基金費用之 <u>發電度數</u> ，於每年十一月底前向中央主管機關申報（ <u>申報書表</u> 如附件二）。	配合一百零六年一月二十六日修正公布之電業法有關電業之劃分，及一百零八年五月一日修正公布之本條例第七條第二項有關本基金之收取對象已由電業修正為售電業且未區分燃料別，爰予配合修正，其餘酌作文字修正。
第八條 本辦法自 <u>中華民國一百十年一月一日</u> 施行。	第八條 本辦法自發布日施行。	依據行政院一百零八年十二月二十日令，一百零八年五

		<p>月一日修正公布之本條例第七條，定自一百十年一月一日施行，爰本辦法修正後之施行日亦定為一百十年一月一日。</p>
--	--	--

附件一

修正前

○○年度○半年度繳交再生能源發展基金之費用申報表

申報日期：○○年○○月○○日

(一) 申報人基本資料				
申 報 人 名 稱		申 報 人 營 利 事 業 登 記 證 號		
申 報 人 地 址				
申 報 人 電 話		申 報 人 傳 真		
聯 絡 人 姓 名				
聯 絡 人 電 話		聯 絡 人 傳 真		
聯 絡 人 電 子 信 箱				
(二)				
<u>項 目</u>	<u>裝置容量</u> (瓩)	<u>扣除發電附屬設備用</u> <u>電度數之非再生能源</u> <u>電能總發電度數</u> (度)	再生能源 發展基金費率 (元/度)	繳 交 再 生 能 源 發 展 基 金 之 費 額 (元)
燃煤發電				
燃油發電				
燃氣發電				
核能發電				
自用發電				
註：本表格不敷使用請自行擴充，亦得以 EXCEL 檔案代之。				

附件一

修正後

○○年度○半年度繳交再生能源發展基金之費用申報表

申報日期：○○年○○月○○日

(一) 申報人基本資料			
申報人名稱		申報人營利 事業登記證號	
申報人地址			
申報人電話		申報人傳真	
聯絡人姓名			
聯絡人電話		聯絡人傳真	
聯絡人電子信箱			
(二) 非再生能源電能資訊			
<u>非再生能源電能總售電/自 用度數</u>	再生能源發展基金費率 (元/度)	繳交再生能源發展基金之 費額(元)	

註：本表格不敷使用請自行擴充，亦得以 EXCEL 檔案代之。

預估○○年度應繳基金費用之發電度數申報表

申報日期：○○年○○月○○日

(一) 申報人基本資料				
申 報 人 名 稱		申 報 人 營 利 事 業 登 記 證 號		
申 報 人 地 址				
申 報 人 電 話		申 報 人 傳 真		
聯 絡 人 姓 名				
聯 絡 人 電 話		聯 絡 人 傳 真		
聯 絡 人 電 子 信 箱				
(二) 非再生能源電能之發電度數預估				
項 目	燃料別*	裝置容量(瓩)	扣除發電附屬設備用電度數之 非再生能源電能發電度數 (度)	燃料用量 (.)**
燃煤發電				
燃油發電				
燃氣發電				
核能發電				
自用發電				

註：本表格不敷使用請自行擴充，亦得以 EXCEL 檔案代之。

* 燃料別請按經濟部能源局業務統計之「各項能源熱值單位換算對照表」品項分類登載。

** 燃煤以公噸計之、燃油以公秉計之、燃氣以千立方公尺計之。

預估○○年度應繳基金費用之度數申報表

申報日期：○○年○○月○○日

(一) 申報人基本資料			
申報人名稱		申報人營利事業 登記證號	
申報人地址			
申報人電話		申報人傳真	
聯絡人姓名			
聯絡人電話		聯絡人傳真	
聯絡人電子信箱			
(二) 應繳交基金費用之度數預估			
<u>售電業</u>		<u>自用發電設備設置者</u>	
<u>非再生能源電能 總售電度數</u>		<u>非再生能源電能 總發電度數 (1)</u>	
		<u>各項發電附屬設 備用電度數 (2)</u>	
		<u>售予公用售電業 之售電度數 (3)</u>	
		<u>自用電力度數 =(1)-(2)-(3)</u>	

註：本表格不敷使用請自行擴充，亦得以 EXCEL 檔案代之。